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[Formanden.] 
en dybtga aende og konjunkturbestemt 
Rentesænkning for alle Pengeudlaan og en 
snarlig Gennemførelse af en Kriselovgiv- 
ning til Værn for de kriseramte Hjem. 

Resolutionen vil blive tilstillet det 
Udvalg, der er nedsat angaaende Forslag 
til Lov om Rentelettelse ved Konvertering 
m. v. af Kreditforeningslaan i fast Ejendom. 

Ved Folketingsmændene H. F. Ulrichsen, 
Fuglsang og Bjerring er modtaget et An- 
dragende fra forhenværende Stationsfor- 
stander R. Eriksen, Holsted Stationsby, om 
en aarlig Understøttelse. 

Andragendet vil blive tilstillet Finans- 
udvalget. 

i 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Fremsættelse af Lovforslag. 

Handelsministeren (Hauge): Jeg skal 
tillade mig at fremsætte Forslag til Lov om 
Spiritus og Gær. Lovforslaget fremsættes af 
to Aarsager, for det første fordi den mellem ( 
Regeringen og De danske Spritfabrikker for 
en halv Snes Aar siden indgaaede fornyede 
Overenskomst er forældet og maa under- 
kastes en Revision, og for det andet fordi 
den i Lov af 15. Maj 1933 om en Kartoffel- 
melsordning indeholdte Bestemmelse, hvor- 
efter Eneret for De danske Spritfabrikker 
for Produktion af Gær kunde meddeles, 
udløber med dette Aar og ikke kan blive 
fornyet uden særlig Lovhjemmel. 

Den med De danske Spritfabrikker 
trufne Overenskomst har sin Oprindelse i 
Krigstiden. Efterhaanden som Krigen ud- 
vikledes i Tiden fra 1914 til 1918, øgedes 
Tilførselsvanskelighederne for Danmark paa 
forskellig Vis, Raastoftilførselen blev knap- 
pere og knappere. Allerede i de første Krigs- 
aar maatte vi rationere Forbruget af ad- 
skillige Raastoffer, derunder Korn og andre 
Næringsmidler, ogsaa saadanne, som an- 
vendtes i Spiritus- og Gærfabrikationen. I 
Aaret 1917 øgedes Tilførselsvanskelighederne 

' stærkt. En Del af. de daværende Spritfa- 
brikker var allerede som Følge af Import- 
vanskelighederne helt eller delvis standset, 
og da nu yderligere Indskrænkninger i disse 
Fabrikkers Produktion blev uundgaaelige, 
blev det besluttet at nedlægge alle Sprit- 
fabrikkerne paa nær tre, af hvilke den ene 
var uden større Betydning i produktions- 
mæssig Henseende. Senere blev de to af 
disse tre nedlagt, og tilbage var der kun De 
danske Spritfabrikker. 

Produktionen af Drikkespiritus blev 
stærkt begrænset, idet ca. 90 pCt. af Pro- 
duktionen af Brændevin og Akvavit faldt 
bort. Dette skete derved, at man foruden 
'at begrænse Produktionen ændrede Priserne 
ved større Afgifter til en saadan Højde, at 
den tilladte Produktion faldt sammen med 
Forbruget. Teknisk Sprit og Brødgærspro- 
duktionen blev opretholdt i et saadant Om- 
fang, at det var muligt at tilfredsstille 
rimelige fornødne Krav. 

Siden Krigstiden er der gjort saadanne 
Opfindelser og Opdagelser, at man nu for- 
mentlig kan producere Brødgær uden sam- 
tidig Produktion af Sprit, og dette har ført 
til, at Spritfabrikkernes Ledelse i sidste 
Rigsdagssamling anmodede Regeringen om 
at faa tilvejebragt Lovhjemmel for, at Gær- 
produktionen fremdeles som hidtil blev for- 
beholdt De danske Spritfabrikker som en 
Del af deres Produktion. Det lod sig ikke 
gøre administrativt at ordne Spørgsmaalet, 
fordi den Lov, hvori forskellige Bestem- 
melser vedrørende Ordningen mellem Sta- 
ten og Fabrikkerne indeholdtes, ikke mere 
havde Gyldighed, og derfor indførtes Be- 
stemmelsen i Loven om Kartoffelmels- 
fabrikker, men som en midlertidig Bestem- 
melse og under Forudsætning af, at Ord- 
ningen mellem Staten og Spritfabrikkerne 
blev revideret. 

Der har ogsaa i Løbet af Sommeren og 
Efteraaret været ført Forhandlinger med 
Spritfabrikkerne om en Nyordning. Disse 
Forhandlinger er ført af det Udvalg, der er 
nedsat til at føre Tilsyn med Spritfabrik- 
kerne paa Statens Vegne. Udvalget bestaar 
af Folketingsmændene Hans Rasmussen og 
Niels Frederiksen og Landstingsmændene 
Jensen-Klejs og Døcker samt af Kontorchef 
Helper, der er Udvalgets Formand. De 
førte Forhandlinger resulterede i en Ind- 
stilling til Ministeriet angaaende den frem- 
tidige Ordning. 

Lovforslaget, som det, her foreligger, er 
i alt væsentligt i Overensstemmelse med, det 
Udkast, som Udvalgets Flertal har ud- 
arbejdet i Forstaaelse med Spritfabrikkernes 
Ledelse. Et  Medlem af Udvalget, nemlig 
Hr. Døcker, har ikke ment at kunne til- 
træde Udvalgets Indstilling, men har ikke 
givet Ministeriet nogen Motivering hvorfor. 
Jeg formoder, at det mere er principielle 
end andre Grunde, der har været afgø- 
rende her. 

Selve det Lovforslag, som Udvalgets 
Flertal har udarbejdet, har jeg i det væsent- 
lige kunnet tiltræde. Derimod har jeg næret 
Betænkeligheder ved paa alle Punkter at 
acceptere det Udkast til en Overenskomst 


